¹ Cfr. Manfredi Vivaldi, capitano dei fuoriusciti di Pisa, citato negli *Annali pisani* di Paolo Tronci relativamente all'anno 1330: cfr. P. TRONCI, *Annali Pisani*, 2^a ed., I-II, Pisa 1868-1870.

266

1332, luglio

Il giudice di Arborea Ugone II dà istruzioni al suo ambasciatore presso il re d'Aragona. Tra le altre cose, indica i Malaspina, con i Doria e i Pisani, tra i nemici della Corona.

F.C. CASULA, *Carte*, n. 220.

267

1332, luglio 16, Cagliari

Il governatore Ramon de Cardona informa Bonanat ça-Pera, consigliere e guardasigilli del re, delle indagini disposte dal sovrano sui Malaspina, accusati di avere legami con Ludovico il Bavaro e con l'antipapa Nicolò V in terraferma, e di tramare contro l'autorità regia in Sardegna.

In un quaderno allegato viene ricostruita l'origine e la tradizione dei possedimenti dei Malaspina in Sardegna.

Originale [A], ACA, *Cancillería, Cartas Reales Alfonso III*, n. 1.956, caja 14.

Edizione: quaderno allegato, F.C. CASULA, *Carte*, n. 175.

Regesto: F.C. CASULA, *Carte*, n. 175.

[*Quaderno allegato*]

Terra Marchionum, quam nunc habent, in Sardinia, fuit primitus domini Corrallo Malespine, qui dictam terram habuit in dotem pro domina Urica uxore sua.

Predictus Corrallus postea divisit dictam terram in tres partes, de quibus sibi retinuit unam, et reliquam contulit domino Marruello Malespine, et residuam tertiam partem domino Mamfredo Malespine, qui erat frater dicti Maruelli, et erant isti duo consanguinei germani dicti Corralli. Postea fuit mortuus dictus Corrallus absque herede et remansit sua tercia pars predicta cuidam suo germano nomine dominus Opicinus, et in dicta tercia parte que remansit dicto domino Opicino dicitur habere septimam partem dominus Esnardus Malespine.

Postea fuit mortuus dictus dominus Maruellus, et successit eidem in dicta tercia parte dominus Francesquinus Malespine. Quo domino Francesquino mortuo, successit eidem Iohannes Sardus eius filius, et iure successionis ad illum spectat dicta tercia pars, qui nuncquam pro dicta tercia parte prestitit homagium domino regi, nec alias eius dominium recognovit.

Dictus dominus Mamfredus fuit mortuus cui successit dominus Murruellus eius filius. Mortuo dicto Murruello successerunt eidem dominus Mamfredus et dominus Iohannes eius filii, ad quos spectat dicta tercia pars, et nuncquam pro eadem tercia parte prestiterunt homagium dicto domino regi, nec alias eius dominium recognoverunt.

Domino Opicino predicto mortuo successerunt eidem dominus Fredericus, dominus Asso // et dominus Iohannes filii sui pro tercia parte.

Et in residuo dicte tercie partis dominorum Frederici, Aconis et Iohannis habet terciam partem dominus Isnardus Malespine dicti domini Opici, qui dictus Isnardus nuncquam prestitit homagium dicto domino regi. Et ab isto Isnardo emit dominus Iudex certam partem quam habebat in Bosa.

Ex quibus inferri videtur quod due partes dicte terre quam dicti marchiones tenent in Sardinia sint comisse domino regi quia per illos ad quos spectant, hucusque dominium regium recognitum non existit, et etiam sit comissa illa pars pertinens in dicta tercia parte domino Isnardo filio dicti domini Opicini. Et domini Fredericus, Aço et Iohannes qui sine iusto titulo dictas partes hucusque tenuerunt et detinent occupatas videntur teneri ad restitucionem fructuum ab eo tempore citra qui dicte partes propter dominium regium non recognitum comisse fuerunt. Nec ad hoc videtur obstarere nova infeudacionis concessio per dominum regem facta predistinctis Frederico, Aconi et Iohanni, nam si inspiciatur tenor instrumenti infeudacionis predicte dicti tres fratres, aut unus pro omnibus, renunciavit predictis terris et eas misit in manus domini regis, tanquam illis insolidum pertinerent nulla mencione habita de prenominatis personis in eisdem terris habentibus, ut predictitur, partes certas et infeudacio subsequens fundamentum ex

dicta renunciacione, capiens de iure alterius nullam mencionem fecit, quale non potest nec debet se extendere ad ea de quibus in renunciacione nec in concessione non extitit cogitatum.

268

1332, novembre 4, Sassari

I consiglieri di Sassari mandano una richiesta di aiuto al governatore Ramon de Cardona, segnalando una serie di eventi criminosi che avevano visto coinvolti i sudditi dei Malaspina. Nel mese di maggio del 1332 erano state rubate dieci giumente pregne di proprietà di Berenguer Marquès, delle quali cinque prese da Fabiano Doria (figlio di Raffetto), le altre da Arzocco Pischella, parente di Vivaldo de Chori, abitante nei possedimenti dei Malaspina. Nel mese di ottobre erano state sottratte da Arzocco Pischella due giumente con due puledri, sempre di proprietà di Berenguer Marquès. Quest'ultimo aveva mandato un uomo a cercarle, che fu tenuto prigioniero dal Pischella per due giorni. Successivamente era stato liberato, ma con la minaccia di essere appeso ad un albero se fosse tornato a richiedere le giumente.

Originale [A], ACA, *Cancillería, Cartas Reales Alfonso III*, n. 2.034, caja 16.

Regesto: F.C. CASULA, *Carte*, n. 187

Cfr. A. CASTELLACCIO, *Aspetti di storia italo-catalana*, Cagliari 1983, p. 94 (ipotizza si trattò di un Berengario Malaspina).